АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в редакции постановления №196 от 07.04.2015)
(В редакции постановления №170 от 14.03.2016)
(в редакции постановления №729 от 13.09.2016)
(В редакции постановления №785 от 30.09.2016)
(в редакции постановления №61 от 02.02.2017)
(в редакции постановления №91 от 13.02.2017)

(В редакции постановления №161 от 17.03.2017)
(В редакции постановления №717 от 26.09.2017)
(В редакции постановления №68 от 07.02.2018)

25.08.2014   № 463

Об утверждении  муниципальной программы
«Развитие объектов инфраструктуры городского
поселения Гаврилов-Ям на 2015-2018годы»
(В редакции постановления №68 от 07.02.2018)

В соответствии с постановлением Администрации городского поселения

Гаврилов-Ям  от  03.03.2014   №   93  «Об  утверждении  порядка  разработки  и
реализации  муниципальных  программ  городского  поселения  Гаврилов-Ям,
руководствуясь  статьей  27 Устава  городского поселения  Гаврилов-Ям,

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  объектов
инфраструктуры  городского  поселения  Гаврилов-Ям  на  2015-2018годы»  В
редакции постановления №68 от 07.02.2018, приложение 1.

2.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого заместителя Главы Администрации  городского поселения Гаврилов-Ям
М.В.Киселева В редакции постановления №68 от 07.02.2018

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

городского поселения
Гаврилов- Ям                                                                                       В.А.Попов

Приложение 1
                                                                     к постановлению Администрации

  городского поселения Гаврилов-Ям
                                                                            от 30.09.2016 № 785

(В редакции постановления №68 от 07.02.2018)
                                 ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Развитие объектов инфраструктуры городского поселения
Гаврилов-Ям на  2015 - 2018 годы

Наименование муниципальной
программы

Развитие объектов инфраструктуры городского
поселения Гаврилов-Ям

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Муниципальное учреждение «Управление городского
хозяйства»;
Отдел  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и
муниципального имущества  Администрации городского
поселения Гаврилов-Ям

Куратор  муниципальной
программы

Первый заместитель Главы администрации городского
поселения Гаврилов-Ям  - Киселёв М.В.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2015-2018 годы

Цель муниципальной
программы

Совершенствование системы комплексного
благоустройства городского поселения
Гаврилов-Ям, создание комфортных условий
проживания и отдыха населения

Задачи муниципальной
программы

 - Обеспечение осуществления муниципальных функций в
области жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройства;
 - Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного состояния городского поселения, создание
условий для отдыха жителей поселения;
 - Совершенствование системы комплексного
благоустройства городского поселения;
 - Газификация городского поселения Гаврилов-Ям;
 - Водоснабжение городского поселения Гаврилов-Ям;
 - Теплоснабжение городского поселения Гаврилов-Ям;
 - Содержание и ремонт муниципального имущества;
 - Обеспечение бесперебойного предоставления
коммунальных услуг потребителям

Объём финансирования
муниципальной программы

Источник
финансир
ования

Всего,
тыс.
руб.

В том числе по годам

2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

ВСЕГО:
в т. числе:

ФБ
ОБ

82057

 384
13152

15118

    86

22231

4922

24452

384
8144

20256

МБ 68521 15032 17309 15924 20256

Перечень подпрограмм
( целевых и ведомственных
программ и основных
мероприятий, входящих в
состав  муниципальной
программы)

Нормативный акт,
утвердивший
подпрограмму

Ответственный исполнитель
подпрограммы, мероприятия

Ведомственная целевая
программа  «Организация
деятельности муниципального
учреждения «Управление
городского хозяйства»

Постановление
Администрации от
08.08.2014 № 416

Седов А.В. – начальник МУ
«Управление городского
хозяйства»,
тел. 8(48534)2-08-71

Муниципальная целевая
программа «Благоустройство
городского поселения
Гаврилов-Ям»

Постановление
Администрации от
08.04.2014
№ 31

Седов А.В. – начальник МУ
«Управление городского
хозяйства»,
тел. 8(48534)2-08-71

Мероприятия по газификации
городского поселения
Гаврилов-Ям

Шуханкова В. Н. – начальник
отдел по вопросам ЖКХ и
муниципального имущества
Администрации,
  тел. 8(48534)2-41-86

Мероприятия по
водоснабжению городского
поселения Гаврилов-Ям

Шуханкова В. Н. – начальник
отдел по вопросам ЖКХ и
муниципального имущества
Администрации,
  тел. 8(48534)2-41-86

Мероприятия по
теплоснабжению городского
поселения Гаврилов-Ям

Шуханкова В. Н. – начальник
отдел по вопросам ЖКХ и
муниципального имущества
Администрации,
  тел. 8(48534)2-41-86

Мероприятия по содержанию
и ремонту муниципального
имущества

Шуханкова В. Н. – начальник
отдел по вопросам ЖКХ и
муниципального имущества
Администрации,
  тел. 8(48534)2-41-86

Мероприятия по обеспечению
бесперебойного
предоставления
коммунальных услуг
потребителям

Шуханкова В. Н. – начальник
отдел по вопросам ЖКХ и
муниципального имущества
Администрации,
  тел. 8(48534)2-41-86

 Контактное лицо Киселев Михаил Владимирович –   Первый заместитель
Главы Администрации городского поселения Гаврилов-
Ям,  тел. 8 (48534) 2-43-86;
СедовА.В.  -  начальник  МУ  «Управление  городского
хозяйства»,
тел. 8(48534)2-08-71

Раздел  1. Содержание  проблемы  обоснование  необходимости  её
решения программно-целевыми методами.

Проблема  благоустройства  городской  территории  поселения  является
одной  из  насущных,  требующая  каждодневного  внимания  и  эффективного
решения. В  связи  с  изменениями  норм  и  принципов  градостроительного
законодательства,  требований  к  охране  природных  ландшафтов  повышаются
требования  и  к  качеству  жилья,  архитектуре  зданий  и  сооружений,  уровню
инженерного оборудования и благоустройства.

Большинство  объектов  внешнего  благоустройства  населенных  пунктов
городского  поселения,  таких как  пешеходные зоны,  зоны отдыха,  инженерные
коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных
условий  для  жизни  и  деятельности  населения  и  нуждаются  в  ремонте  и
реконструкции.

В последние годы в городском поселении проводится  целенаправленная
работа  по  благоустройству  территории  городского  поселения  и  социальному
развитию населенных пунктов.

В  то  же  время  в  вопросах  благоустройства  территории  городского
поселения имеется ряд проблем. Большие нарекания вызывает благоустройство и
санитарное  содержание  дворовых  территорий  городского  поселения.  По-
прежнему  серьезную  озабоченность  вызывает  состояние  сбора,  утилизации  и
захоронения  бытовых  и  промышленных  отходов,  освещение  улиц  городского
поселения,  санация  безнадзорных  животных.  В  настоящее  время  уличное
освещение  составляет  80%  от  необходимого,  для  восстановления  освещения
требуется дополнительное финансирование.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов
местного самоуправления с привлечением дополнительных финансовых средств,
предприятий  и  организаций,  наличие  внебюджетных  источников
финансирования.

Несмотря  на  предпринимаемые  меры,  растет  количество
несанкционированных  свалок  мусора  и  бытовых  отходов,  отдельные
домовладения  не  ухожены.  Накопление  в  больших  масштабах  промышленных
отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их
главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных
территорий организации, расположенные на территориях городского поселения.

В городском поселении Гаврилов-Ям не достаточно мест для культурного
отдыха  разных категорий населения. Долгое время существовал городской парк
с аттракционами, танцевальной площадкой, площадкой летнего театра, аллеями
для  прогулок.  Но  в  90-е  годы  прошлого  столетия,  в  эпоху  перестройки

функционирование его было нарушено. И все чаще и чаще поступают заявления
от жителей города с просьбой восстановить городской парк.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года,
поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Программно-целевой  подход  к  решению  проблем  благоустройства
городского  поселения  необходим,  так  как  без  стройной  комплексной  системы
благоустройства  городского   поселения  Гаврилов-Ям  невозможно  добиться
каких-либо  значимых  результатов  в  обеспечении  комфортных  условий  для
деятельности и отдыха жителей города. Важна четкая согласованность действий
всех  предприятий  и  организаций,  обеспечивающих  жизнедеятельность  и
занимающихся  благоустройством   территории  городского  поселения.
Определение  перспектив  благоустройства   поселения  позволит  добиться
сосредоточения  средств  на  решении  поставленных  задач,  а  не  расходовать
средства на капитальный ремонт отдельных элементов благоустройства.

Раздел  2. Цели  и  задачи,  ожидаемые  результаты  от  реализации
муниципальной программы.

Основной целью Программы является комплексное решение проблем
благоустройства  для  улучшения  санитарного  и  эстетического  вида
территории городского поселения Гаврилов-Ям, повышению комфортности
граждан,  озеленению  территории  городского  поселения  Гаврилов-Ям,
создание  условий  для  приведения  жилищного  фонда  и  коммунальной
инфраструктуры  в  соответствие  со  стандартами  качества,
обеспечивающими комфортные условия проживания.

Для  достижения  основной  цели  Программы  необходимо  решить
следующие задачи:
- совершенствование системы комплексного благоустройства  городского

поселения Гаврилов-Ям;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания

населенных пунктов  городского поселения Гаврилов-Ям;
-  совершенствование  эстетического  вида,  создание  гармоничной

архитектурно-ландшафтной среды
-  повышение  эффективности  управления  объектами  коммунальной

инфраструктуры;

Ожидаемые результаты от реализации программы:
 - создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
-  улучшение  состояния  территории   населенных  пунктов   городского

поселения;
 - улучшение экологической обстановки и создание среды комфортной для

проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории;
- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры;

- снижение эксплуатационных затрат;
-  устранение  причин  возникновения  аварийных  ситуаций,  угрожающих

жизнедеятельности человека

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
(в редакции постановления №61 от 02.02.2017)
(в редакции постановления №68 от 07.02.2018)

Наименование
целевого показателя

      Весовой
коэффициент

Единицы
измерения

Значение целевых показателей
2016
год

2017
год

2018 год

Количество побеленных деревьев 0,1 шт. 1520 980 1000

Количество отремонтированных
памятников 0,1 шт. 2 3 3

Количество спиленных деревьев 0,1 шт. 62 65 65

Уборка несанкционированных
свалок 0,2 М3 817 1107 1100
Скашивание травы с газонов и
пустырей 0,1 га 16 25 25
Количество обслуживаемых
светильников наружного
освещения 0,2 шт. 1542 1542 1542
Установка детских спортивных
комплексов 0,2 шт. 5 2 -

Раздел 3.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы
(В редакции распоряжения №61 от 02.02.2017)
(в редакции постановления №91 от 13.02.2017)

(в редакции постановления №161 от 17.03.2017)
(В редакции постановления №717 от 26.09.2017)
(В редакции постановления №68 от 07.02.2018)

№
п/п

Источники финансирования Объем финансирования  (тыс. руб.)
всего 2015г. 2016г. 2017г. 2018г.

ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ,

82057 15118 22231 24452 20256

в том числе:

федеральный бюджет 384 384

областной бюджет 13152 86 4922 8144

бюджет городского поселения 68521 15032 17309 15924 120256

В том числе по подпрограммам и мероприятиям
1. Ведомственная целевая программа

«Организация деятельности
муниципального учреждения
«Управление городского хозяйства»-
всего, 20610 4097 5392 4621 6500
в том числе:
бюджет городского поселения 20610 4097 5392 4621 6500

2. Муниципальная целевая программа
«Благоустройство городского поселения
Гаврилов-Ям на 2015 -2018 годы» -
всего, 43829 9082 13372 10349 11026
в том числе:

федеральный бюджет 384 384

областной бюджет 5291 4922 369

бюджет городского поселения 38154 9082 8450 9596 11026

3. Мероприятия по газификации
городского поселения Гаврилов-Ям 398    310    50 8 30
в том числе:

бюджет городского поселения 398     310    50 8 30

4. Мероприятия по теплоснабжению
городского поселения Гаврилов-Ям 1108   1040 68

в том числе:

бюджет городского поселения 1108   1040 68

5. Мероприятия по водоснабжению
городского поселения Гаврилов-Ям  1556  372    100     184 900
в том числе:

бюджет городского поселения     1470   286 100 184 900

областной бюджет 86 86

6.
Мероприятия по содержанию и ремонту
муниципального имущества   6351  1257 1847   1447 1800
в том числе:

бюджет городского поселения  6351  1257 1847 1447 1800

7.
Мероприятия по бесперебойному
предоставлению коммунальных услуг
потребителям 8205 8205
в том числе:

бюджет городского поселения 430   430

областной бюджет 7775 7775

  Раздел 4. Система управления реализацией муниципальной программы.

Непосредственное руководство реализацией Программы осуществляет первый
заместитель Главы Администрации городского поселения Гаврилов-Ям.

Основными исполнителями мероприятий Программы являются муниципальное
учреждение «Управление городского хозяйства».

В процессе реализации муниципальной программы Ответственный исполнитель
по согласованию с Заказчиками вправе принимать решения о внесении изменений в
перечни  и  состав  мероприятий  и  подпрограмм,  сроки  их  реализации,  а  также  в
соответствии с законодательством в объемы бюджетных ассигнований на реализацию
программных мероприятий и подпрограмм.

При  внесении  изменений  в  план  мероприятий  и  объёмы  финансирования
программных мероприятий, Ответственный исполнитель при необходимости уточняет
планируемые к  достижению значения  количественных и качественных показателей
эффективности муниципальной программы.

Контроль  за  ходом  реализации  программы  осуществляется  администрацией
городского  поселения.  Ежегодно  по  результатам  принимается  решение  о
целесообразности  продолжения,  корректировки,  приостановления  или  отмене
действия Программы.